<sup>a</sup> Regius ms. codex, et *dæmoniacos, dæmon; qualisque*, etc., quæ lectio non potest penitus reprobare. MART.

<sup>b</sup> Veterem Latinam interpretationem ita habuisse, nonnulli etiamnum codices, auctoresque

testantur : Claremontanus, Sangermanensis, Ambrosiaster, Hieronymiaster, alique.

<sup>c</sup> Duo Cistercienses mss. *gratiæ*, pro *gloriæ* præferunt.

mysteria illis occulta aperuerint : statim sequitur ut habeant illuminatos oculos cordis. Ex verbis præsentibus approbatur secundum exterioris membra hominis, etiam interioris hominis membra dici. Ecce enim manifeste cordis oculos appellavit, quos absque sensu et mente intelligere non possumus. Huic et illud Psalmistæ convenit : *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* (Ps. xii, 4). Et alibi : *Sapientes oculi in capite ejus* (Eccles. ii, 14). Si enim simpliciter oculos carnis accipimus, utique non solum sapientis, sed etiam insipientis oculi in capite ejus sunt. Caput itaque sapientis, sensus accipitur : quia alio verbo mens, et animus, et principale cordis appellatur. Quod vero ait, *in agnitione ejus*, id est, <sup>a</sup> ἐπιγνώσει αὐτοῦ, quidam sic intelligunt, ut inter γῶσιν et ἐπιγῶσιν, hoc est, inter notionem et agnitionem, illud intersit : quod notio eorum sit quæ ante non scivimus, et ea postea scire cœpimus. Agnitio vero eorum quæ prius scientes deinceps scire desivimus, eorumque postea recordamur, et priorem quamdam vitam in cœlestibus suspicantur, postquam in corpora ista dejecti et obliti Dei Patris, nunc eum per revelationem cognovimus, secundum illud : *Reminiscantur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ* (Ps. xxi, 28), et cætera his similia replicantes [Al. replicantur].

(Vers. 18 seqq.) *Ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, et quæ sublimis magnitudo virtutis ejus in nos qui credimus* [Al. credidimus] *secundum operationem potentie virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis.* Cui semel, juxta orationem Pauli, datus fuerit spiritus sapientiæ et revelationis, ut apertis oculis cordis aspiciat, iste sciet quæ reposita sunt vocatis, et quæ speranda sanctis Dei, quæ abundanter, et large his qui hæreditatem ipsius sustinent, est daturus. Ad quam notitiam magnitudo **564** virtutis Dei est necessaria in his qui juxta similitudinem Pauli, credentes vocantur, per quam operatus est Deus in Christo Jesu, quem a mortuis resuscitavit. Dupliciter autem intelligenda hæreditas : sive quod primogenitus omnis creaturæ hæreditas sit animæ Domini nostri Jesu Christi, <sup>b</sup> et ejus qui ex corpore et anima assumptus est hominis, nosque cum hæreditate animæ hæreditemus Deum Verbum : sive quod in Christo hæreditas nostra **D** sit, Patris et Filii, et Spiritus sancti una divinitas ; ut quomodo vocatur hæreditas domorum atque villarum ea ipsa quæ ab hæredibus possidentur : sic ipse Deus hæreditas credentium sit atque sanctorum. Scriptum est et in veteri Testamento : *Filiis autem Levi non dabitis hæreditatem in medio fratrum suorum : quia ego pars eorum* (Num. xviii, 20) ; et alibi : *Dominus hæreditas eorum est* (Deut. xviii, 2) ; et sanctus qui extra Deum nihil habere se novit, audacter loquitur : *Pars mea Dominus* (Ps. lxxii, 26) ;